

N^o 202

D. 26. Sierpnia.
SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Pierwszy raz Szarań-
czka na Ukrainie 1094.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Z Dziennika Praw.

Z BOŻEJ ŁASKI

M Y M I K O Ł A J I.

CESARZ WSZECH ROSSI KRÓL POLKI etc. etc.
Stosownie do Arty: 46 Ustawy Konstytu-
cyjnej Naszego Królestwa Polskiego, oraz do
postanowienia Królewskiego o uszlachceniu,
z d. 5/17 Czerwca 1817. Po wysłuchaniu
zdania Deputacji Senatu tym końcem ustano-
wionej; Na raport Namiestnika Naszego w rze-
zonym Królestwie. Chcąc uznać znamienite
zasługi, iakie położył dla krain Jenerał Dywi-
zji Maurycy Hauke Radca Stanu zastępujący
Ministra Wojny, oraz zasługi dwóch braci ie-
go, Ludwika Referendarza Stanu Nadzwyz-
czajnego, i Józefa Podpułkownika w Sztabie
Głównym, w części Kwatermistrza Jenera-
nego. Postanowiliśmy udzielić i nadać, iakoż
niniejszem Dyplomatem szlachectwa istotnie u-
dzielamy i nadaliśmy temuż Jenerałowi Dywi-
zji Maurycemu Hauke, oraz pomienionym
braciom jego Ludwikowi i Józefowi, dla nich
i dla ich potomków prawych i w prostej linii,
tytuł i prawa Szlachciców Polskich. Chcemy
aby odtąd używali prerogatyw do tej godności
przywiązanych w całej ich obszerności i zupeł-
ności. Udzielamy prócz tego JPP. Maurycy-
emu, Ludwikowi i Józefowi Hauke i ich po-
tomkom wyż wyrażonym herb Bosak, to iest:
Na tarczy wszerz przedzielonej Lew na tylnych
łapach wzuiesiony, trzymający w przednich Bo-

sak, połowa Lwa w polu błękitnem, na wie-
rzejniej części tarczy żółta, a połowa w polu
żółtem na spodniej części błękitna, nad tarczą
szyszak, a nad szyszakiem popiersie Lwa trzy-
mającego podobież Bosak. Udzielając niniej-
sze Dyploma szlachectwa i herbu JPP. Mau-
rycemu, Ludwikowi i Józefowi Hauke, upo-
ważniamy ich wraz z potomstwem ich prawem
i w prostej linii, do zaszczytania się szlachec-
twem i używania pomienionego herbu, tak iak
i inni szlachta Królestwa Naszego Polskiego
we wszelkich czynnościach prywatnych i publi-
cznych wiecznemi czasy. Dla większej wagi
niniejsze Dyploma własnoręcznie podpisując,
rozkazujemy pieczęć herbową Naszego Kró-
lestwa Polskiego na niemie przyłożyć. —
Dan w Petersburgu dnia 2/14 Mca Lutego ro-
ku Pańskiego 1826, a Panowania Naszego
pierwszego. (podpisano) MIKOŁAJ
przez Cesarza i Króla (L. S) Minister Se-
kretarz Sta: (podpisano) Ste: Hr: Grabowski.
Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Zawiadamia kontrybuentów miasta Warszawy i przedmieścia Pragi, iż pobór podatku Podymnego zwyczajnego i podwyższonego, za ratę drugą r. b. rozpoczyna się w dniu 4 Września r. b. w exakcji miejskiej w Ratuszu głównym i każdodziennie wyjąwszy święta, aż do końca tegoż miesiąca od godziny 8 zrana do 1szej po południu odbywać się będzie. Wzywa więc Właścicieli i Rządów Possessji aby z przypadających od nich należności w powyż-

szym terminie uiścić się chcieli, albowiem zaraz po upłynieniu takowego kary exekucyjne do zalegających wystosowane zostaną. — Dnia 24 Sierpnia 1826. — Radca Sta: Prezydent *Woyda* — Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski.*

W bardzo wielu miejscach *Królestwa Polskiego*, tego lata nadzwyczaj obficie zrodziły *Ogórki*, szczególnie w *Podlaskiem*. W o kolicach *Łosic*, kopę Ogórków nabyć można za 2 grosze! a trzeba wieść o kilka mil aby się ich pozbyć. — Rzadko kiedy tak panowała *Dyjarja* iak tego lata, wiele osób różnego stopnia, płci i wieku pozbawiła życia. Po wyleczeniu się z niej bardzo się strzedz należy *recydywy*, gdyż ta bywa jeszcze niebezpieczniejszą.

Opis podróży odbytej w r. 1823 w Rzeczypospolitej *Kolumbijskiej*, a wydany w języku francuzkim pod tytułem *Voyage dans la République de Columbia en 1823 par Mollien*, sprzedaje się u *N. Gliksberga* we 2 Tomach in 8. po zł: 36. Dodanemi są mappi Kolumbji i ryciny wyobrażające widoki najpiękniejszych tej ziemi okolic, kostumy i zwyczaje jej mieszkańców.

Dziś wieczorem w *Marymoncie* przy Kaskadzie daną będzie zabawa przy illuminacji i fajerwerku; jeśli by nie posłużyła pogoda, takowa zabawa nastąpi jutro. Tamże znajdują się wszelkie chłodniki i napoje, tudzież potrawy ciepłe i zimne; a jeśli by kto życzył mieć na ile bąc osob obiad, śniadanie lub wieszczkę kompletne, raczy dniem wprzód obstałować.

W zeszyłych kilku dniach ciepła było stopni od 22 do 23.

Z Janowa w Obwodzie Bialskim. — Dnia 14 Sierpnia r. b. w tutejszym Kościele Katedralnym, dla uczczenia pamięci *Józefa Zaiączka* *Namiestnika Królewskiego*, iakoteż oddania pomoconej Duszy Jego przysługę, w obecności Urzędników Urzędu Muncy-

palnego miasta *Janowa*, tudzież *Urzędu Stad Królewskich*, niemniej licznie zgromadzonego Ludu, odbyło się z wszelką okazałości najuroczystsze Nabożeństwo żałobne.

ROZMAITOSTCI,

W *Tryeście* odebrano listy donoszące że *Gre cy* zbiorą 235 okrętów, które oddadzą pod dowództwo *Lorda Kochran.* — D. 27 z. m. *Król Neapolitański* dawał publicznie posłuchanie podającym do niego prośby, bez różnicy iak stanu; kilkaset ludzi podało *Królowi* prośby, a niektórzy z nich mieli nadto jeszcze uszne posłuchania. — *Marszałek francuzki Xie Belun* miał złożyć swój urząd iako *Maior Jeneralny Gwardji Królewskiej.* — *Kurjer hiszpański* który wd. 1 t. m. w nocy opuścił *Madryt*, d. 6 b. m. wieczorem przybył do *Paryża* i stał u Posła hiszpańskiego, udał się tegoż dnia w dalszą podróż do *Petersburga.* — *Dziennik* wszą modą nosić rękawiczki i trzewiki a *la Sontag.* — *Ministrowie hiszpańscy Zambrana, Salazar i Balesteros* pracują najusilniej nad zmocnieniem wojska i nad powróceniem kredytu publicznego w państwie hiszpańskim. — D. 7 b. m. dano w *Londonie* w tamecznym domu opery, pierwszy raz *Przeiwana ofiarę* operę, która już od 30 lat istnieje na wielu teatrach *Europy.* — W odbytej radzie tajnej państwa *angielskiego*, odłożono posiedzenie parlamentu do d. 2 Listopada r. b. — Niedawno uderzył piorun w bardzo rybyz staw pod *Nimwegen*, i niebawnie spostrzeżono mnóstwo niezwykłych ryb na powierzchni wody, która została zupełnie czarną i cieplejszą iak zwykle o tej porze roku. Przez kilka dni niechciało by dło pić wody z tego stawu. — *Posel francuzki* przy dworze *hiszpańskim*, wezwał wszystkie francuzów mieszkających w *Madrycie*, żeby odtąd nosili tylko czarne słomiane kapo-

lusze, gdy pstre a mianowicie szare, są znakiem zbierania się.—D. 23 z. m. mianowany został *Alexander Strudzu* wielkim podskarbinem *Moldawji*.—Donoszą z *ParYZa* iż d. 30 z. m. zdechł siwy Koń *Napoleona*.—*Xie Infantado* wyprawi dla Króla hiszpań: ucztę w *Guadaluara* w pałacu, w którym mieszkał niegdyś *Cyd*. Budowa tego gmachu jest szczególną mieszaniną smaku gockiego i arabskiego; i jeszcze gdzie niegdzie wznosi się nad herbami *xigzyc*. co dowodzi, że w ówczas chrześcjanie z muzulmanami w stosunki familijne wchodzili.—D. 5 b. m., w *Halli*, kobieta już w podeszłym wieku, ukąszoną została koło stawu ręki od *muchy*, której rodzaju nie umiała oznaczyć. Miejsce to zaogniło się, i następnego poranku, ręka aż do łopatkı była opuchła. Trzeciego dnia puchlina tak się powiększyła, iż chora musiała wżwzać pomocy lekarskiej. Przykładano jej przez dwa dni i dwie nocy zimne kąpielzmy, a gdy to nie pomogło i owszem puchlina się wzmagala, upuszczono 36 uncji czyli 3 funty krwi. Wszystko to iednak nie pomogło, zapalenie coraz bardziej się powiększało; a nieco później, nieznacznie w 8 dni po ukąszeniu, kobieta ta umarła. Mucha zapewne była tylko zwyczajną muchą szarą; ukąsła w przód bydlę chore na zapalenie śledziony, a potem, ukąszeniem swem, kobiecie zaszczerpiła okropną tę truczinę. Zdanie się iż w zdarzeniach podobnych tylko najspieszniejsza pomoc chirurgiczna, z amputacją ukąszonego członka, lub wyrznięciem miejsca, może zaradzić złemu.—W małym miasteczku *Rantigi* w *Piemencie*, żyje teraz kobieta 40 letnia, *Anna Garbero*, która już od 8 miesięcy nie nie je ani piie. Sam zapach potraw sprawia jej nudności. Nadzwyczajna ta wstrzemięzliwość nie sprawia na ciele jej złych skutków, iee jej są czerstwe i pełne. Niedawno utraciła nowę, lecz, ma zupełną przytomność, gdyż

wszystkie swoje myśli i uczucia wyraźnemi okazuje iestami. Rysy jej zawsze wesole, wskazyją dostrzegaczowi, iż nadzwyczajną iakąś wewnętrzną cznie radość. — Dnia 3 b. m. w okolicach *Mastrychtu* powstała okropna burza, wczasie której przez kilka chwil padał grad wielkości *kurzego iaja*, donoszą nawet że padały bryły lodu przeszło funt wazące; pola okoliczne są przeto zupełnie zniszczone, a wiele domów uszkodzonych.—Teraźniejszy modny *Szybkobiegacz Rummel* gdy odbywa kurs w *ParYZu*, ubrany iest w szpencerku i pantalonkach obcisłych, w ręku ma harrapnik którym odpędza psy uwiłające się przed nim. *Rummel* nie bieży w największym pędzie ale iakby szedł *truchtem*, tak szybko zbiera nogi, że w zadumienie wprawia. Ruch tego młodego szybkobiegacza w odbywanym kursie podobny iest do ruchu osób ślizgających się na łyżwach. Miewa on bardzo znaczne dochody za każdym odbytym kursem:

W dniach 20, 21 i 22 Lipca r. b. odbył się popis publiczny Szkoły Wojewódzkiej XX. Piłarów w Warszawie przy ulicy Długiej. Po ukończeniu którego *J.W. Zaleski* Referendarz raczył rozdać Uczniom nagrody, i onychże krótką przemową do wytrwałości w pracy, pobozności i moralnem sprawowaniu się zachęcił. W dniach zaś 24, 25, 26 i 27 Uczniowie 2goletni *Klasy VI* i obcy za upoważnieniem Wysockiej Kom: Rząd: Wyzn: Reli: i Ośw: Publ: zdawali examen kwalifikacyjny do słuchania nauk Akademycznych. Uczniowie którzy zasłużyli na nagrodę i pochwałę. *Z. Klasy I* do II: zasłużyli na nagrodę: *Stupiecki Leon*, *Kraiewski Heliodor*, *Sikorski Jan*, *Jablonski Józef*. Zasłużyli na pochwałę publiczną: *Baraniecki Józef*, *Betlej Józef*, *Brand Xawery*, *Dobrzyński Michał*, *Kochlsdorf Michał*, *Lehjeulle Konstanty*, *Suchorski Stanisław*, *Zarkow Piotr*, *Zolkowski Alojzy*, *Piedorowicz Szymon*, *Puchowski Józef*, *Böhm Karól*, *Blech August*, *Gzowski Xawery*. Zasłużyli na nagrodę z *Klasy II* do III: *Przyłuski Jan*, *Chojnacki Salomon*, *Torosiewicz Palmano*, *Elzanowski Jan*, *Zieliński Hipalit*. Zasłużyli na publiczną pochwałę: *Dębski Ludwik*, *Duczmiński Paweł*, *Fontanna Ignacy*,

Kosiński Antoni, Muszyński Ludwik, Przyłuski Amilkar, Płoski Apollinary, Parol Franciszek, Putz Ludwik, Trzciniński Antoni, Ziemiecki Wojciech, Kokoszyński Edmund, Kronenberg Jakob, Oszelewski Michał, Sztajnbok Józef, Trzebiński Ambroży, Urmowski Stanisław. Zasluzyli na nagrode z *Klasy* III. Oddzialu A. do *Klasy* IV. Głębocki Antoni, Dąbrowski Ludwik, Kwiatkowski Xawery. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Hoffman Teofil, Ptaszyński Józef, Gaiewski Antoni, Gorkiewicz Franciszek, Kern Antoni, Dmochowski Dominik, Detkens Eugenjusz, Offmański Ignacy, Karwowski Wojciech, Mikucki Wojciech, Nadolski Józef. Zasluzyli na nagrode z *Klasy* III. Oddzialu B. do *Klasy* IV. Rutkowski Jan, Wisnógorski Jan, Wernicki Józef. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Garbowski Jakob, Juszkiewicz Stanisław, Konarowski Ludwik, Knyttel Juljan, Łapiński Kazimierz, Orłowski Tomasz, Szejewowski Tomasz, Galkowski Franciszek, Grzybowski Faustyn, Zaleski Cyprjan, Wróblewski Pawel, Zaleski Jan, Wisniewski Jan, Stępkowski Józef, Janiszewski Szczepan, Karłowicz Maksymilian Studentkowski Michał, Stawiński Jan, Petkowski Maurycy. Zasluzyli na nagrode w *Xiążkach* z *Klasy* IV. Oddzialu A. do *Klasy* V. Ossakowski Jan, Mendelsch Juljan, Wagner Józef. W Lauraeh, Jwański Franciszek, Pilariski Felix, Bożoński Szymon, Zacharjasiewicz Jzydor. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Alewato Jan, Radiński Andrzej, Czyżewski Antoni, Dziewicki Roman, Dziewicki Seweryn, Borantowicz Alexander, Janasch Wojciech, Eabecki Władysław, Malinowski Norbert, Rzewuski Jan, Wojciechowski Stanisław, Grabowski Ludwik. Zasluzyli na nagrode w *Xiążkach* z *Klasy* IV Oddzialu B. do *Klasy* V. Kisielewski Adam, Górski Teofil. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Olgiaty Ludwik, Szejewski Józef, Wasowicz Nicefor, Maliszewski Alexander, Smoliński Onufry, Koepen Wilhelm, Paszkowicz Xawery, Rodzewicz Piotr, Loeve Adolf, Wierzbicki Stanisław, Grzybowski Ferdynand. Zasluzyli na nagrode w *Xiążkach*. Z *Klasy* V. Oddzialu A. do *Klasy* VI. Piorunowicz Ignacy, Piasecki Xawery, Rosen Seweryn, Paryssot Józef, Zasluzyli na publiczna pochwalę. Głębocki Marjan, Nowakowski Leopold, Podymowski Teodor, Kosiński Michał, Stępkowski Felix, Smatrzynski Józef, Rádzibor Fryderyk, Woronieczki Lucjan. Zasluzyli na nagrode w *Xiążkach*. Z *Klasy* V. Oddzialu B. do *Klasy* VI. Jennert Jan, Przygocki Lucjan, Kozłowski Jan, Zawil-

stowski Tomasz, Strączyński Felix, Smagłowski Wincenty, Psarski Józef, Solecki Andrzej. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Chelstowski Jan, Chrzanowski Jan, Czerniewicz Piotr, Gacki Kazimierz, Komrowski Jan, Rzewuski Wincenty, Zaborski Nepomucen, Zieliński Stanisław, Ziemiecki Andrzej. Zasluzyli na nagrode w *Xiążkach* w *Klasy* VI. A. Baradowski Adam, Jezierski Jan. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Zieliński Jan. Zasluzyli na nagrode w *Xiążkach* w *Klasy* VI. B. Więcek Józef, Ejanrowicz Wincenty, Sutkiewicz Alexander, Wilkowski Józef. Zasluzyli na publiczna pochwalę. Piotrowski Andrzej; Celiński Marcel, Dymański Józef, Dziczkowski Józafat, Gruszecki Władysław, Jakubowski Piotr, Jedliński Juljusz, Klecki Jan, Klimkiewicz Karol, Kwasznel Antoni, Prosiwicz Adam, Raciborski Adam, Stępkowski Antoni, Strykowski Jan, Zakrzewski Mikolaj, Złozazewski Adam.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Plater Hra: z Guber: Kurlandzkiej. — Głiszczyński Antoni Kasztelan z Kutna. — Kochanowski Michał Kasztelan z Czerskiego. — Kraiewski Teodor Obywatel z Pokrzywnicy. — Myzyski Jan Obywatel z Poryty. Skrybicka Jeneralowa z Jagodnicy. — Thon Bartolomiej z Jezewa. — Thejman Floren. Obywatel z Raciąza.

DONIESIENIA.

Ojciec licznej Familji, iadac w dniu 23 b.m. z wlicy Orlej na ulicę Nalewki, zgubil pudelko srebrnego podługowate, kauciste, w kwiaty wyrobione, w którym rem znajdowały się następujące rzeczy: Medal wyznaczony brylantami na około sztuk 18, przy uszku jednego większy. Dwa brylanty nieoprawne, jeden ważył 4 3/4 karat, drugi miał ciemną plamkę, pięć karat. Dwa Pierścienie złote z brylantami, w każdym znajduje się brylant 2 i pół karat. Pierścień mający w sobie jeden brylant ważący 3 karat, koloru czarnego. W papierku było 96 brylantów i 3 rauty małe. W 2gim papierku pięć rantów. Uprasz się więc znalazcy, aby przynieść racył oddać do JP. Naubaura Jubilera w domu Dymańskiego na Podwalu, gdzie oprócz wdzięczności odbierze przyzwolitą nagrode.

Ktoby sobie życzył stolować się miesięcznie w domu prywatnym, to jest: mieć Obiad z 4ch potraw dobrane arządzonych, i co dzień odmiennych, za zł: 1, czyli za zł: 30 miesięcznie; niech się racy zgłosić do domu zaieznego zwanym Faliniego, drugi dom za Podwalu, przy ulicy Koziej pod Nr 525 do Stacji Nalewki. Teatr. *Autro* listy raz *Opera Wolny Strzelec*.